

## Referat Dansk Tegnsprogråd 13.09.2023 kl.10.00-10.45

Sted: Dansk Sprognævn, Adelgade 119B, 5400 Bogense

Dagsorden:

1. Godkendelse af dagsorden (MJP)
2. Godkendelse af referat fra sidste møde (MJP)
3. Afdelingens arbejde (JBN)
4. Status på ODT (THA)
5. Dialogmøde 6. november 2023 (MJP/JBN)
6. Resterende møder i 2023 (MJP)
7. Eventuelt

Deltagere: Mads Jonathan Pedersen (formand), Tinne Lund (næstformand), Flemming Wang Jensen (rådsmedlem), Helle Skjoldan (rådsmedlem), Vivien Batory (rådsmedlem), Thomas Hestbæk Andersen (direktør for Dansk Sprognævn), Janne Boye Niemelä (medarbejder ved Afdeling for Dansk Tegnsprog) og Elisabeth Holm Hansen (medarbejder ved Afdeling for Dansk Tegnsprog).

### 1. Godkendelse af dagsorden (MJP)

Sagsfremstilling: Ifølge forretningsordenen for Dansk Tegnsprogråd skal dagsordenen godkendes af rådet.

Kommentarer: Ingen kommentarer og herefter godkendt.

### 2. Godkendelse af referat fra sidste møde (MJP)

Sagsfremstilling: Ifølge forretningsordenen for Dansk Tegnsprogråd skal rådet formelt godkende referatet hvorefter det bliver publiceret på DSN's hjemmeside.

Bilag 1: Referat fra Dansk Tegnsprogråds møde 24.04.2023.

Indstilling: Kan referatet godkendes?

Kommentarer:

Enkelte afklarede spørgsmål hvorefter referatet blev godkendt.

### 3. Afdelingens arbejde (JBN)

Sagsfremstilling: Beretning om ADT's virksomhed siden sidste møde, herunder om alle usædvanlige eller ekstraordinære forhold.

Bilag 2: Afdelingens aktiviteter 22. februar – 6. september 2023.

Indstilling: Rådet er velkomne til at stille spørgsmål til eller kommentere beretningen.

Kommentarer:

Spørgsmål til EFNIL-konferencen hvor JBN har fået antaget et abstract om inddragelse af sprogbrugerne (referencegruppen) i arbejdet med sproget. Oplægget munder ud i en artikel der bliver publiceret i konferencetidsskriftet.

Aktivitetsoversigten vil fremover præsentere hele perioden fra 1. januar frem til det aktuelle møde efter ønske fra rådet.

### 4. Status på ODT (THA)

Sagsfremstilling: KP vil fra januar 2024, hvor bevillingsperioden udløber, ikke længere varetage driften af "Ordbog over Dansk Tegnsprog" (ODT). Dansk Sprognævn er derfor i gang med at afdække mulighederne for at overtage vedligehold, drift og udvikling af ODT.

Indstilling: Rådet er velkomne til at stille spørgsmål og kommentere.

Kommentarer:

Indledende drøftelse af MJP's habilitet. Det blev vurderet at MJP ikke er inhabil ift. punktet og derfor deltager i drøftelserne.

THA: ODT er ikke med på regeringens finanslovsforslag for 2024.

HS orienterer rådet om DDL's indsatser siden sidste rådsmøde. DDL har sendt forespørgsel ud til alle socialordførerne, men har ikke talt med alle endnu. P.t. rykker DDL for svar fra dem de ikke har hørt fra. DDL har holdt møde med socialministeren hvor spørgsmål til ordbogens fremtid ikke blev modtaget særligt positivt. Ministeren afviste at drøfte det.

Herefter drøfter rådet forskellige strategier til at få politikerne i tale, skabe opmærksomhed og interesse for emnet samt en forståelse for vigtigheden af at ODT bevares og fortsat udvikles.

MJP opsummerer: Rådet nedsætter en arbejdsgruppe der laver en procedure for det videre arbejde. TL og MJP er i udgangspunktet med i gruppen som formand og næstformand og VB som tredje medlem. Gruppen koordinerer med HS for DDL.

### 5. Dialogmøde 6. november 2023 (MJP/JBN)

Sagsfremstilling: Rådet besluttede på sidste møde (24.04.2023) at temaet for dialogmødet er *Revitalisering af dansk tegnsprog*. JBN holder et indledende oplæg om temaet inden deltagerne deles ud i grupper. Ønsket er at gruppediskussionerne munder ud i konkrete idéer og forslag som rådet kan tage med videre i dets udarbejdelse af retningslinjer for arbejdet med dokumentation af samt rådgivning og oplysning om dansk tegnsprog.

Bilag 3: Dagsorden for dialogseminar 6. november 2023.

Bilag 4: Spørgsmål fra sidste dialogseminar i 2021.

Indstilling: Rådet er velkomne til at stille spørgsmål til eller kommentere dagsordenen (bilag 3). Rådet bedes beslutte hvilke spørgsmål gruppernes drøftelser skal tage afsæt i. Til inspiration er vedlagt spørgsmål fra sidste dialogseminar som bilag 4.

Beslutning/kommentarer:

Drøftelse af form og indhold af dialogmødet samt udveksling af idéer til spørgsmål til gruppedrøftelser.

Beslutning: MJP er ordstyrer ved dialogmødet, TL introducerer til mødets tema *Revitalisering af dansk tegnsprog*, ADT aftaler et online-oplæg om finlandssvensk tegnsprog med Finland, og JBN holder oplæg med afsæt i rapporten *Små sprog i Norden* samt tjeklisten herfra. Afdelingen retter programforslaget til og runder sender til rådet inden udsendelse til interessenterne. Afdelingen formulerer spørgsmål til gruppediskussionerne med afsæt i rådets forslag.

### 6. Resterende møder i 2023 (MJP)

Sagsfremstilling: Der er aftalt møde mandag den 6. november 2023 forud for dialogmødet.

Ønsker til dagsordenen?

Beslutning/kommentarer:

Rådet mødes i Odense kl. 9-12 den 6. november 2023 forud for dialogmødet.

Ønsker til dagsordenen: Undersøgelseskommission (på baggrund af henvendelse), Ordbog over Dansk Tegnsprog, faste punkter samt Nordisk samarbejde.

### 7. Eventuelt

JBN: Deltager ved det nordiske tegnsprogsnetværks (NTN) seminar den 16. november 2023 i Stockholm. Netværket arbejder på at skabe et tegnsprogsbarometer med afsæt i IMR's handicapbarometer med ca. ti

indikatorer. Kan bruges til at måle hvordan udviklingen går på et bestemt område. IMR holder oplæg på seminaret. Spørgsmål kunne fx være: Hvor mange døveskoler findes der i landet? Hvor mange tegnsprogstalere? .....

MJP: Kunne Norge lave et lille oplæg om deres arbejde med undersøgelseskommissionen? Måske et fyraftensmøde over Zoom? Enighed om at det kan arrangeres næste år i 2024.

Rådet ønsker 3 møder i 2024. Afdelingen udsender datoforslag til afstemning. Møde i februar 2024 evt. over zoom.

MJP takkede for god ro og orden og hævdede mødet.